20. *Paul au liv. 35 sur l'Edit.*

La convention faite dans le même temps , c'est-à-dire , après la dissolution du mariage , concernant les donations , les choses détournées par la femme , et les dépenses nécessaires faites sur la dot par le mari , sera valable.

1. Lorsqu'un étranger qui fournit de son bien une dot pour une femme , a intention de faire quelque convention à cet égard , il est libre de faire toutes celles qu'il voudra , même à l'insu de la femme ; de même qu'il

statuto legibus tempore? Proculus respondit : Quod ad diem reddendæ dotis attinet , pacto existimo meliorem conditionem mulieris fieri posse , deteriorem non posse. Itaque si cautum est , *ut propiore tempore quàm legibus constitutum est reddatur* , stari eo debere : si ut longiore , nec valere id pactum conventum. Cujus sententiæ conveniens est dicere , si pacto convento cautum est , *ut quanto serius quæque , et post nuptias data fuerit , tantò post divortium reddatur* , si propiore quàm in reddenda dote constitutum est , data sit , valere pactum conventum : si longiore , non valere.

18. *Julianus lib. 18 Digestorum.*

Licet manente matrimonio non possit inter virum et uxorem convenire , *ut longiore die dos reddatur* , post divortium tamen , si justa causa conventionis fuerit , custòdiri id pactum debet.

19. *Alfenus lib. 3 Digestorum à Paulo epitomatorum.*

Aliud est si pater pro filia dotem promisit , *ut annua , bina , trima , quadrima , quinto anno dos à se redderetur* , et convenit , *ut iisdem diebus dos soluto matrimonio redderetur* : hoc enim pactum ita valet , si patri filia heres exstitisset , et interveniente ea pactum conventum fuerit.

20. *Paulus lib. 35 ad Edictum.*

Ob res quoque donatas , vel amotas , vel impensas factas , tunc facta pactio valet , id est , post divortium.

De rebus donatis , vel amotis.
De impensis.

§. 1. Si extraneus de suo daturus sit dotem , quidquid vult , pacisci et ignorante muliere , sicut et stipulari potest : legem enim suæ rei dicit : postquam verò dederit , pacisci consentiente muliere debet.

De extraneis dotante.

Factum, ne à muliere, neve à patre petatur.

§. 2. Si convenerit, ne à muliere, neve à patre dos petatur, heres non habebit exceptionem. Sed si convenerit, ne mœnente matrimonio vivo patre petatur, mortuo patre statim exigitur; et si non petierit maritus, tenebitur hujus culpæ nomine, si dos exigi potuerit: nisi fortè antè diremptum sit matrimonium, quàm facultatem petendi haberet.

De permutatione dotis.

21. *Julianus lib. 17 Digestorum.*
Si mulier dotis causa promiserit certam summam, et pro ea mancipia in dotem dederit ea conditione, ut periculo ejus essent, et si quid ex his natum esset, ad eam pertineret: stari pacto convento oportebit. Nam constat posse inter uxorem et virum conveniri, ut dos quæ in pecunia numerata esset, permutaretur, et transferatur in corpora, cum mulieri prodest.